Дело №1-46 / 2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Нелидово 25 апреля 2017 года

Нелидовский городской суд Тверской области в составе :

председательствующего судьи Новиковой С.А.,

при секретаре Пелиховой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нелидовского межрайонного прокурора Замиралова Р.С.,

адвоката Фоменкова И.А., предъявившего удостоверение №.... и ордер №.... юридической консультации №1,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Нелидово материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, дд.мм.гггг. рождения, уроженки ......, ......, зарегистрированной по адресу : ......, фактически проживающей по адресу : ......, ранее судимой : 

1) 9 марта 2016 года приговором Ржевского городского суда Тверской области по ст.132 ч.2 п.«а» УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в течение 4 лет (наказание не отбыто, судимость не погашена), 

содержащейся под стражей с 31 января 2017 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропных веществ; незаконное хранение психотропных веществ в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах : 

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, с целью личного обогащения, в вечернее время в начале сентября 2016 года, но не позднее 18 часов 45 минут 06 сентября 2016 года, находясь в квартире ......, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушении положений Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года (с последующими изменениями), незаконно изготовила, путем проведения окислительно-восстановительных химических реакций с использованием, ранее приобретенных, прекурсоров, порошкообразное вещество массой не менее 0,1953 г., которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, что в соответствии с постановлением Правительства №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру не относится.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями), амфетамин относится к психотропным веществам и включен в список №1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Указанное порошкообразное вещество, в состав которого входит психотропное вещество - амфетамин, ФИО1, в целях последующего сбыта, с целью личного обогащения, незаконно хранила при себе с момента незаконного изготовления и не позднее, чем до 18 часов 45 минут 06 сентября 2016 года. 

06 сентября 2016 года в 19 часу, находясь на пл......., ФИО1 незаконно сбыла участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» «Немзер» порошкообразное вещество массой не менее 0,1953 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. В качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство «Немзер» передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей.

Полученное от ФИО1 порошкообразное вещество массой не менее 0,1953 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, участник оперативно-розыскного мероприятия «Немзер» 06 сентября 2016 года в 18 часов 45 минут в служебном кабинете №26 МО МВД России «Нелидовский», расположенном по адресу : 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам МО МВД России «Нелидовский», в связи с чем указанные психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота.

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропных веществ в крупном размере, с целью личного потребления, находясь по месту проживания в квартире ......, в дневное время 30 января 2017 года, но не позднее 01 часа 16 минут 31 января 2017 года, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в нарушении положений Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года (с последующими изменениями), незаконно изготовила, путем проведения окислительно-восстановительных химических реакций с использованием, ранее приобретенных, прекурсоров, порошкообразное вещество массой не менее 3,2704 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, что в соответствии с постановлением Правительства №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями), амфетамин) амфетамин относится к психотропным веществам и включен в список №1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Указанное порошкообразное вещество, в состав которого входит психотропное вещество - амфетамин, ФИО1 в целях последующего личного потребления незаконно хранила по месту своего проживания : ......, с момента незаконного изготовления и не позднее, чем, до 01 часов 16 минут 31 января 2017 года, когда была задержана сотрудниками ОВД. В ходе производства обыска в период с 01 часа 25 минут до 03 часов 45 минут 31 января 2017 года по месту жительства ФИО1, психотропное вещество - амфетамин общей массой 3,2704 грамма, находящееся в виде порошкообразного вещества, наслоений и жидкости, было обнаружено и изъято. 

При ознакомлении с материалами дела подсудимой было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, добровольно после проведения консультаций с адвокатом заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, с которым согласился государственный обвинитель. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознаёт.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, т.к. подтверждается допустимыми доказательствами, собранными по делу. Препятствий для постановления обвинительного приговора не имеется. 

В соответствии со ст.314 ч.1 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных УК РФ, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

Данное дело рассмотрено в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории тяжких преступлений. Санкция статьи 228.1 ч.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до восьми лет. Санкция статьи 228 ч.2 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет.

Действия ФИО1 по эпизоду сбыта амфетамина «Немзеру» суд квалифицирует ст.228.1 ч.1 УК РФ, т.к. она совершила незаконный сбыт психотропных веществ. 

Действия ФИО1 по эпизоду хранения амфетамина суд квалифицирует ст.228 ч.2 УК РФ, т.к. она совершила незаконное хранение психотропных веществ в крупном размере. 

ФИО1 осознавала, что её действия по сбыту и хранению психотропных веществ противоречат законодательству Российской Федерации, и желала совершить эти действия.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой и обстоятельства дела, а также влияние назначаемого наказания на саму подсудимую и на условия жизни её семьи. Кроме того, суд руководствуется требованиями индивидуального назначения наказания подсудимой, требованиями соразмерности и справедливости наказания.

Написанную ФИО1 28 марта 2017 года явку с повинной (том 2, л.д.44) суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, поскольку уголовное дело было возбуждено 15 сентября 2016 года, ФИО1 по подозрению в совершении указанного преступления задержана 31 января 2017 года, обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, предъявлено ей 2 февраля 2017 года. 

ФИО1 написала явку с повинной (том 2, л.д.44), активно способствовала раскрытию и расследованию данных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления – эти обстоятельства в соответствии с п.«и» части 1 ст.61 УК РФ являются смягчающим её вину.

Кроме того, ФИО1 вину свою в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства - эти обстоятельства в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд также признаёт в качестве смягчающих её вину.

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренным частью 1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом смягчающих вину обстоятельств и личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, поскольку она совершила два тяжких преступления в период отбывания условного осуждения за совершение тяжкого преступления по приговору Ржевского городского суда от 9 марта 2016 года. 

Согласно части 5 статьи 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

Наказание подсудимой суд определяет в пределах санкции части 1 статьи 228.1 УК РФ и части 2 статьи 228 УК РФ.

Дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы за преступления, предусмотренные ст.228 ч.2, 228.1 ч.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать, полагая достаточным назначение основного наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений и дающих основания к применению ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При назначении размера наказания суд исходит из убеждённости, основанной на полном, всестороннем исследовании материалов уголовного дела, руководствуясь принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступления.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ, в соответствии с которой женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется статьёй 81 УПК РФ.

Суд считает, что предусмотренных п.п.6.1 части 1 ст.299 УПК РФ оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ, не имеется, поскольку ФИО1 совершила тяжкие преступления, объектом которых является здоровье населения. 

Наказание назначается судом с учётом требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.297-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершённых преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде четырёх лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Ржевского городского суда Тверской области от 9 марта 2016 года. 

В соответствии со ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ржевского городского суда Тверской области от 9 марта 2016 года и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет с отбыванием его в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 25 апреля 2017 года.

В срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей со 2 июля 2015 года по 9 марта 2016 года и с 31 января по 24 апреля 2017 года включительно. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 не изменять – оставить содержание под стражей.

Вещественные доказательства : три полимерные карты «…сеть супермаркетов…», «…посадский…», «…эксперт…»; сверток из бумаги белого цвета в клетку; предмет, похожий на штапель из полимерного материала желтого цвета; пузырек из полупрозрачного стекла, внутри которого фрагмент ваты, а в горлышке вставлена полимерная пробка; инъекционный шприц ёмкостью 1,0 мл; 2 инъекционных шприца ёмкостью 2,0 мл.; инъекционный шприц ёмкостью 1.0 мл.; инъекционный шприц ёмкостью 5,0 мл.; 5 инъекционных шприцов ёмкостью 1,0 мл.; инъекционный шприц ёмкостью 0,5 мл.; инъекционный шприц ёмкостью 1.0 мл.; 2 инъекционных шприца ёмкостью 1,0 мл.; полимерную коробку оранжевого цвета, на поверхности которой имеется надпись «Аптечка индивидуальная», внутри которой находятся 6 объектов с различного рода веществами; бутылку из полимерного материала коричневого цвета с деформированной горловиной, двумя отверстиями округлой формы со следами плавления на корпусе, а так же рукописным текстом выполненным красителем белого цвета «Спирт»; сверток из бесцветного полимерного материала, в котором находится полимерная прозрачная бутылка без донной части; два полимерных бесцветных деформированных стакана; бутылку из полимерного материала зеленого цвета с винтовым колпачком, на поверхности имеется этикетка «…алоэ…»; металлический объект серого цвета, внутри которого находится фрагмент металлической сетки, на поверхности объекта имеется надпись «FORCE 81045»; фрагмент ткани зеленого цвета со следами химического воздействия; металлический объект цилиндрической формы серого цвета с отверстиями в торцевых частях, на поверхности объекта надпись «CR-V 21210 10 mm»; металлический объект цилиндрической формы серого цвета с отверстиями в торцевых частях, на поверхности объекта надпись «CR-V 21210 10 mm»; лезвие от канцелярского ножа из металла серого цвета; курительную трубку из металла серого цвета с фрагментом металлической сетки; стеклянную прозрачную банку ёмкостью 0,5 л, на поверхности которой имеется этикетка с полиграфическими рисунками; зеркало размером 210х210х3; три лезвия от канцелярского ножа из металла серого цвета; зеркало 1000х350х5; термосумку; синтетическую салфетку прямоугольной формы размером 285х285 зеленого цвета; колбу ёмкостью 2000 мл из прозрачного бесцветного материала с каучуковой пробкой черного цвета; сверток из бесцветного полимерного материала с двумя резинками, внутри которого находится стеклянная банка с металлической крышкой; сверток из бесцветного полимерного пакета в котором находятся : стеклянная палочка длиной 175 мм с наслоениями белого цвета; шприц емкостью 5 мл; металлические ножницы серого цвета с ручками из полимерного материала черного цветами и каучуковыми вставками красного цвета; фрагмент марли белого цвета; медицинская маска голубого цвета; стакан из бесцветного полимерного материала, с находящимися внутри полимерным пакетом и фрагментом ткани голубого цвета; сверток из бесцветного полимерного материала, внутри которого находится полимерный стакан с находящимся внутри полимерным пакетом с стеклянным пузырьком коричневого цвета, капельницей из полимерного материала красного цвета; сверток из полимерного материла, внутри которого фрагмент ткани голубого цвета и две бумажные трубки белого цвета с полиграфическим рисунком; мерный стакан емкостью 250 мл из прозрачного стекла со шкалой красного цвета; сверток из прозрачного полимерного материла, внутри которого находится стакан из бесцветного полимерного материала с крышкой из полимерного материала красного цвета; ложку, выполненная из полимерного материала красного цвета; пакет из полимерного материала перевязанный резинкой желтого цвета с бутылкой емкостью 1,0 мл из темно-зеленого стекла с бумажной этикеткой «…азотная кислота…»; полимерную бутылку емкостью 1,0 л белого цвета с винтовой полимерной крышкой, с надписью на поверхности бутылки «бенз», выполненной красителем черного цвета; полимерную бутылку емкостью 1,0 л белого цвета с винтовой полимерной крышкой; полимерную бутылку емкостью 1,0 л белого цвета с винтовой полимерной крышкой; жидкости объемом соответственно 866,2 мл и 9,7 мл, которые являются растворами азотной кислоты; жидкость объемом 68,2 мл, являющуюся раствором серной кислоты, концентрация которого составляет более 40%; вещество в виде гранул, являющееся гидроксидом натрия; карту «Maestro» ПАО «Сбербанк» №...., выпущенную на имя М.И. (до 07.2017г.); электронные весы прямоугольной формы серого цвета с полимерной прозрачной крышки; записную книжку на скрепке А6 (96 листов) с полиграфическим рисунком в виде котенка на обложке; обрывок листа в клетку с рукописным текстом на обоих сторонах, выполненный красителем синего цвета, психотропное вещество - амфетамин массой 3,0107 грамма (0.01 г израсходовано на исследование веществ); жидкость объемом 86,1 мл, содержащая в своем составе психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, масса сухого остатка вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, составила 0,6017 грамма (0.01 г израсходовано на исследование веществ); жидкости, объемами соответственно 107,8 мл и 364,6 мл, содержащие в своем составе 1-фенил-2-нитропропен (по 1.0 мл израсходовано при производстве экспертизы) – по вступлению приговора в законную силу - уничтожить; фотоаппарат фирмы «Sony» в корпусе розового цвета; телефонный аппарат «ZTE Blade L370» в корпусе черного цвета (imei №.... imei №....) с установленными картой памяти «Kingston» 166B micro, а так же двумя sim-картами сотового оператора «ТЕЛЕ2» ...... ...... 3G/4G, ...... 3/16, - возвратить ФИО1; деньги в сумме 2250 рублей – оставить у ФИО1; телефон фирмы «Samsung» imei: ...... в корпусе черного цвета; телефон фирмы «EXPLAY» в корпусе черного цвета – оставить у И.П.Н.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Тверской областной суд в течение 10 суток с момента его вынесения, а осуждённой ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна заявить в своей апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса осужденная в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционной жалобы или представления вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья : С.А. Новикова. 

Справка

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 20 июня 2017 года приговор Нелидовского городского суда Тверской области от 25 апреля 2017 года в отношении ФИО1 изменить.

Смягчить назначенное ФИО1 наказание:

- по ст. 228.1 ч.1 УК РФ до 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.69 УК РФ до 4 (четырех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ст. 70 УК РФ до 5 (пяти) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы. 

В остальном приговор оставить без изменения, а апелляционное представление прокурора Нелидовской межрайонной прокуратуры Тверской области Оанча Е.В., - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 20 июня 2017 года.

Судья : С.А. Новикова.